

神思电子技术股份有限公司

2018年度财务决算报告

一、2018年度公司财务报告审计情况

1、公司 2018 年度财务报告已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年 增减
营业总收入（元）	405,492,306.05	355,685,323.00	14.00%
营业利润（元）	24,917,676.70	26,408,461.46	-5.65%
利润总额（元）	24,792,093.05	31,145,426.11	-20.40%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	10,327,698.11	17,143,837.09	-39.76%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	3,981,802.04	-48,998,450.49	108.13%
基本每股收益（元/股）	0.0634	0.1071	-40.80%
加权平均净资产收益率	2.11%	4.22%	-2.11%
项目	2018 年末	2017 年末	本年比上年 增减
资产总额（元）	841,631,274.41	566,737,946.10	48.50%
负债总额（元）	243,127,226.47	127,894,703.41	90.10%
归属于上市公司股东的所有者 权益（元）	549,269,510.28	409,619,763.11	34.09%
归属于上市公司股东的每股净 资产（元/股）	3.33	2.56	30.08%

二、财务状况、经营成果分析

1、资产情况

单位：元

项目	2018 年末		2017 年末		同比变 动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	502,416,406.60	59.70%	424,118,699.57	74.84%	18.46%
非流动资产合计	339,214,867.81	40.30%	142,619,246.53	25.16%	137.85%

资产合计	841,631,274.41	100.00%	566,737,946.10	100.00%	48.50%
------	----------------	---------	----------------	---------	--------

2018年末公司总资产额为841,631,274.41元，比上年末增加274,893,328.31元，增长48.50%。

流动资产年末余额为502,416,406.60元，占总资产的59.70%，较上年末增加78,297,707.03元，增长18.46%。其中货币资金减少23,141,957.95元，较上年下降17.10%，主要系公司以自有资金5,748.00万元支付收购因诺微的现金对价；应收票据及应收账款增加67,575,836.97元，较上年增长46.32%，主要系合并因诺微应收账款增加；存货增加23,800,558.83元，较上年增长21.53%，主要系公司合并因诺微，以及计算机视觉和人工智能备货增加。

非流动资产年末余额为339,214,867.81元，占总资产的40.30%，较上年末增加196,595,621.28元，增长137.85%。其中可供出售金融资产增加13,400,000.00元，较上年增长74.44%，主要系公司本年增加对北京曙光易通技术有限公司、浙江校联信息技术有限公司、上海术木医疗科技有限公司的投资；无形资产增加18,240,030.27元，较上年增长80.04%，主要系公司合并因诺微，其无形资产评估增值；商誉增加157,599,064.34元，较上年增长803.74%，主要系公司合并因诺微，合并成本大于应享有的股权份额。

2、负债情况

单位：元

项目	2018 年末		2017 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	215,448,769.09	88.62%	125,440,496.09	98.08%	71.75%
非流动负债合计	27,678,457.38	11.38%	2,454,207.32	1.92%	1,027.80%
负债合计	243,127,226.47	100.00%	127,894,703.41	100.00%	90.10%

2018年末公司总负债额为243,127,226.47元，比上年末增加115,232,523.06元，增长90.10%。流动负债年末余额为215,448,769.09元，占总负债的比例为88.62%，较上年末增加90,008,273.00元，增长71.75%。其中短期借款增加72,630,000.00元，主要系公司补充流动资金；其他应付款增加11,064,463.70元，增长97.99%，主要系神思旭辉借款增加。非流动负债年末余额27,678,457.38元，占总负债的11.38%，较上年末增加25,224,250.06元，增长1,027.80%，主要系递延收益增加22,278,945.52元，尚未结转资产或损益。

3、股东权益情况

单位：元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
----	-----	------	------	-----

股本	160,000,000.00	4,932,692.00		164,932,692.00
资本公积	81,439,792.66	129,189,357.06		210,629,149.72
盈余公积	22,222,876.09	334,473.44		22,557,349.53
未分配利润	145,957,094.36	5,193,224.67		151,150,319.03
归属于母公司股东权益合计	409,619,763.11	139,649,747.17		549,269,510.28
少数股东权益	29,223,479.58	20,011,058.08		49,234,537.66
股东权益合计	438,843,242.69	159,660,805.25		598,504,047.94

2018年末公司股东权益总额为598,504,047.94元，较上年末增加159,660,805.25元，增长36.38%。其中归属于母公司所有者权益为549,269,510.28元，较上年末增加139,649,747.17元，增长34.09%，主要系公司收购因诺微，股本溢价增加128,923,157.06元；少数股东权益较上年末增加20,011,058.08元，主要按子公司少数股东持股比例计算应归属于少数股东权益的金额增加。

4、经营业绩情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	同比变动
营业收入	405,492,306.05	355,685,323.00	14.00%
营业利润	24,917,676.70	26,408,461.46	-5.65%
利润总额	24,792,093.05	31,145,426.11	-20.40%
净利润	22,923,038.99	30,487,497.29	-24.81%
归属于母公司股东的净利润	10,327,698.11	17,143,837.09	-39.76%
少数股东损益	12,595,340.88	13,343,660.20	-5.61%

2018年，公司继续巩固在身份认证领域的前列地位，重点推动银医自助、计算机视觉、移动展业与便捷支付四项行业深耕方案，拓展公司在人工智能相关领域的战略布局，报告期内加大三项人工智能业务及医疗行业大数据平台的研发投入，净利润同比下降。身份证阅读机具销售收入占2018年营业收入的比重为35.70%，收入较上年增长6.65%。移动展业、银医自助、便捷支付、计算机视觉四项行业深耕产品销售收入占2018年营业收入的比重为42.89%，收入较上年减少10.68%，主要系银医自助本期收入下降17.70%。人工智能占2018年收入比重为6.14%，收入较上年增长37.86%，其中行业服务机器人较上年增长229.33%，智能化自助设备较上年增长13.07%，智能知识管理系统较上年增长442.49%。

本报告需提请2018年度股东大会审议。

神思电子技术股份有限公司

2019/4/12